
 

 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

№ 

 
 

Новосибирск 

 

О частичных изменениях 

составов ОУС СО РАН 

по направлениям науки 

 

 

В соответствии с пунктом 64 устава Отделения, Положением об ОУС 

СО РАН по направлениям науки и на основании представлений 

председателей объединенных ученых советов СО РАН по направлениям 

науки президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить в составе объединенных ученых советов СО РАН по 

направлениям науки: 

- профессора РАН доктора физико-математических наук Шишленина 

Максима Александровича (ИВМиМГ СО РАН) – по математике и 

информатике; 

 - членов-корреспондентов РАН Квона Зе Дона (ИФП СО РАН), 

Коршунова Максима Михайловича (ИФ СО РАН ФИЦ КНЦ СО РАН)  и 

Левичева  Евгения Борисовича (ИЯФ СО РАН), профессоров РАН                        

докторов физико-математических наук Логашенко Ивана Борисовича (ИЯФ 

СО РАН) и Чуркина Дмитрия  Владимировича  (НГУ) – по физическим 

наукам; 

 - членов-корреспондентов РАН Лебигу Вадима Аксентьевича (ИТПМ 

СО РАН) и Кабова Олега Александровича (ИТ СО РАН) – по энергетике, 

машиностроению, механике и процессам управления; 

- членов-корреспондентов РАН Коптюга Игоря Валентиновича (МТЦ 

СО РАН) и Носкова Александра Степановича (ИК СО РАН), профессоров 

РАН докторов химических наук  Адонина Сергея Александровича (ИНХ             

СО РАН) и Козлову Екатерину Александровну  (ИК СО РАН) –                             

по химическим наукам; 

- члена-корреспондента РАН Сущик Надежду Николаевну (ИБФ СО 

РАН ФИЦ КНЦ СО РАН), профессоров РАН докторов биологических наук 

Кормилец Олесю Николаевну (ИБФ СО РАН ФИЦ КНЦ СО РАН) и 

14.06.2022 212 



2 

 

Трифонова Владимира Александровича (ИМКБ СО РАН) – по 

биологическим наукам; 

- членов-корреспондентов РАН Бурштейна Льва Марковича (ИНГГ СО 

РАН) и  Никитенко Бориса Леонидовича (ИНГГ СО РАН),  профессоров РАН                         

доктора химических наук Матафонову Галину Георгиевну (БИП СО РАН), 

докторов геолого-минералогических наук Реутского  Вадима  Николаевича  

(ИГМ СО РАН) и Хромых Сергея Владимировича  (ИГМ СО РАН) – наук о 

Земле; 

- профессора РАН доктора экономических наук Гильмундинова  

Вадима  Манавировича (ИЭОПП СО РАН) – по экономическим наукам; 

-  членов-корреспондентов РАН Брусину Елену Борисовну (КемГМУ), 

Козлова Юрия Андреевича (ГБУЗ Иркутская областная детская клиническая 

больница), Ливзан Марию Анатольевну (ОмГМУ), Суфианова Альберта 

Акрамовича (ФГБУ «Федеральный центр нейрохирургии»), Тулупова Андрея 

Александровича  (МТЦ СО РАН), Чернова  Владимира Ивановича (НИИ 

онкологии Томского НИМЦ) и Шалаева Сергея Васильевича (ТюмГМУ), 

профессоров РАН докторов медицинских наук Артеменко Сергея 

Николаевича (ФИЦ ФТМ),  Груздеву Ольгу Викторовну (НИИ КПССЗ) и 

Чурина Алексея Александровича (НИИФиРМ им. Е.Д. Гольдберга Томского 

НИМЦ), докторов биологических наук  Даренскую Марину Александровну 

(ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ) и Литвякова Николая Васильевича (НИИ онкологии 

Томского НИМЦ) – по медицинским наукам. 

 2. Не числить академика РАН Коновалова Анатолия Николаевича в 

составе ОУС СО РАН по математике и информатике, члена-корреспондента 

РАН Филиппова Василия Васильевича - в составе ОУС СО РАН по 

энергетике, машиностроению, механике и процессам управления в связи с 

кончиной. 

 3. Внести соответствующие изменения в постановление президиума 

СО РАН от 11.12.2017 № 358 «О составе объединенных ученых советов СО 

РАН по направлениям науки». 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН          В.Н. Пармон 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения академик РАН                                      Д.М. Маркович 

 

 

 

 


